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Jako środki zmętniające, dodawane do
emalij, stosuje się wyłącznie materjały nie¬
organiczne, nierozpuszczalne same przez się
w emalji; zwłaszcza jako środki, zmętnia¬
jące na biało, stosuje się głównie tlenki i
krzemiany cyny, cyrkonu i tym podobnych
metali, których do emalji dodaje się prze¬
ważnie podczas mielenia w młynku, przy-
czem dodatek ten waha się między 5 a 10
procentami wagowemi stopionej emalji. Do¬
datek tych metali musi być jednak znacznie
większy, jeżeli stosuje się go już podczas
stapiania. Działanie zmętniające tych mate-
rjałów polega na tern, iż pozostają one nie-
rozpuszczone w emalji i dzięki swej nieprze-

zroczystości i swemu drobnemu rozprosze¬
niu powodują jej zmętnienie.

Wynalazek niniejszy polega na tern, że
zamiast wywoływać zmętnienie emalji przy
pomocy zmętniająco działających metali, wy-
wołuje się je przy pomocy nieorganicznych
materjałów lub związków, których składnik,
nierozpuszczalny w emalji, nie może sam
spowodować zmętnienia (chociaż jest nie¬
rozpuszczalny), natomiast zmętnienie powo¬
dują gazy i pary, wywiązujące się podczas
stapiania (wypalania), a mianowicie przez
wytwarzanie gęsto rozproszonych w emalji
drobnych pęcherzyków, powodujących za¬
łamania światła.



Przy wykonywaniu sposobu według ni¬
niejszego wynalazku należy zapobiegać zbyt
silnemu wytwarzaniu się gazów podczas sta¬
piania emalji, gdyż po skończonym procesie
wypalania, prawdopodobnie wskutek wy¬
twarzania zbyt dużych pęcherzyków gazu,
mogłoby to wywołać uszkodzenie powierzch¬
ni emalji. Z tego wynika, że przy zastosowa¬
niu sposobu według wynalazku niniejszego
można dodawać tylko bardzo nieznaczne ilo¬
ści materjałów, wywiązujących duże ilości
gazów.

Przy tego rodzaju gazowem zmętnianiu
nie ma znaczenia, jak dotychczas, ilość po¬
zostałości nieorganicznej, nierozpuszczalnej
w emalji, któraby wskutek swej nieprzezro-
czystości i swego rozproszenia mogła spo¬
wodować zmętnienie, natomiast ważna jest
jedynie ilość pary lub gazu, wywiązana pod¬
czas wypalania emalji.

Zgodnie z wynalazkiem, materjały
nieorganiczne, które po rozkładzie po¬
zostawiają w emalji pozostałość nie¬
rozpuszczalną, mogą być stosowane w ta¬
kich ilościach, przy których barwa tych po¬
zostałości nie wywiera wpływu na zmętnia¬
nie. Zgodnie z wynalazkiem, materjały te
zmętniają już w ilościach mniejszych od ilo¬
ści dotychczas stosowanych, a nawet już w
małych ułamkach tych ilości. Da się to ła¬
two wytłumaczyć, ponieważ do zmętniania
gazowego wystarcza pewna objętość gazu,
którego ciężar jest znikomo mały.

Wskutek tego też dzięki wynalazkowi ni¬
niejszemu przy zmętnianiu na biało, do cze¬
go dotychczas nadawało się bardzo niewiele
nierozpuszczalnych wogóle w emalji białych
związków nieorganicznych, niema znaczenia
zabarwienie pozostałości, dzięki czemu do
zmętniania na biało według wynalazku na¬
dają się również zabarwione i nieoczyszczo-
ne związki nieorganiczne, pozostawiające w
emalji kolorową pozostałość nierozpuszczal¬
ną.

Zdatność materjału, wywiązującego ga¬
zy, jest tern mniejsza, im niższy jest punkt

wrzenia i im niższa jest temperatura, po¬
trzebna do rozłożenia tego materjału na ga¬
zy podczas wypalania, wskutek czego nie
wszystkie materjały, wywiązujące gazy, na¬
dają się jako środki zmętniające. Zdatność
substancyj, których punkt wrzenia względ¬
nie temperatura rozkładu leży poniżej tem¬
peratury topienia emalji, tłumaczy się tern,
że zostają one jako takie zachowane w e-
malji do temperatury wypalania przy skład¬
nikach mułu emaljowego przez działanie
chemiczne i fizyczne. A zatem zdatność da¬
nego materjału, jako środka zmętniającego,
jest zależna nietylko od temperatury wrze¬
nia, lecz jest również funkcją szybkości
wzrostu temperatury podczas wypalania
emalji oraz ilości użytego środka zmętnia¬
jącego.

Zdatność danego materjału jako środka
zmętniającego zależy również od przepu¬
szczalności emalji względem pęcherzyków
gazu, to jest od lepkości i napięcia po¬
wierzchniowego emalji. Ta lepkość masy e-
maljowej maleje w razie dodania do niej
fluorku wapnia, boraksu albo tym podob¬
nych substancyj, albo zwiększa się w razie
dodania gliny, kaolinu lub tym podobnych
materjałów.

Zgodnie z wynalazkiem można również
stosować materjały nieorganiczne, wydzie¬
lające gazy, jeśli naw^t ich składnik nieu-
latniający się jest całkowicie rozpuszczalny
w masie emalji*

Wskutek tego też jako środki zmętnia¬
jące nadają się zgodnie z wynalazkiem rów¬
nież materjały nieorganiczne, rozpuszczal¬
ne w wodzie, które są lotne albo się rozkła¬
dają lub zawierają lotny albo przechodzący
w postać gazu składnik.

A więc jako środki zmętniające, zgodnie
ze sposobem według wynalazku niniejszego,
nadają się wszelkie nieorganiczne materja¬
ły i związki lub zestawy, a więc również i
związki nieorganiczne, rozpuszczalne w wo¬
dzie, które przy wypalaniu emalji rozkłada¬
ją się bezpośrednio albo wskutek reakcji
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jednej lub kilku użytych substancyj między
sobą, np. lotne metale i metaloidy i ich
związki, jak kwasy, zasady i sole, które wy¬
twarzają pary lub gazy, np, azotany, węgla¬
ny, wodorotlenki i podobne, dalej węgliki,
węgiel i t. d-

Ilość środka zmętniającego, niezbędną
do wywołania zmętnienia emalji i odpowia¬
dającą każdemu materjałowi można znaleźć
doświadczalnie. Ilość ta jest znacznie mniej¬
sza od ilości zwykle stosowanego dodatku i
stanowi tylko jej nieznaczny ułamek. Nie¬
zbędna ilość środka zmętniającego zależy od
zawartości lotnego składnika i od przepu¬
szczalności emalji, to jest od lepkości i na¬
pięcia powierzchniowego emalji.

W razie potrzeby środek zmętniający
stosuje się w mieszaninie ze środkami, uła-
twiającemi jego rozkład, np. z substancjami,
wywołującemi rozkład, jak np. węglanem
wapnia i krzemionką, albo ze środkami utle-
niającemi, jak saletrą lub podobriemi sub¬
stancjami*

Przykład. 1000 g masy emaljowej, do
której, jak zwykle, dodano 60 g glinki, miele
się w zwykły sposób w młynku emaljowym
z dodatkiem 3 g saletry potasowej, jako

środka zmętniającego, a następnie emaljuje
się w zwykły sposób.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób zmętniania emalij według

patentu Nr 18881, zwłaszcza emalij do że¬
laza, znamienny tem, że jako środek zmęt¬
niający stosuje się związek lub mieszaninę
związków nieorganicznych, której dodaje
się do młynka podczas mielenia emalji,
przyczem substancje te podczas wypalania
emalji wydzielają gazy względnie pary bądź
bezpośrednio, bądź wskutek reakcji z inne-
mi związkami mieszaniny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że jako środek zmętniający stosuje się
taki nieorganiczny związek lub mieszaninę
związków, których nielotne składniki roz¬
puszczają się w emalji.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że jako środek zmętniający stosuje się
rozpuszczalny w wodzie związek nieorga¬
niczny.

Ignaz Kreidl.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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